ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 03.10.2023

సమయం 12.30 గంటలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు తెలంగాణ, ఛత్తీస్ గఢ్ రాష్ట్రాల్లో పర్యటిస్తారు. ఈ సందర్భంగా వివిధ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేస్తారు.
- 2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అందుకున్న జ్నాపికల ఈ-పేలం ప్రక్రియ ఈరోజు ప్రారంభమవుతుంది.
- 3. భారత ఎన్నికల సంఘం బృందం ఈరోజు నుంచి మూడు రోజుల పాటు తెలంగాణలో పర్యటించి ఎన్నికల సన్నద్దతను సమీకిస్తుంది.
- 4. చైనాలోని హాంగ్జౌ లో జరుగుతున్న ఆసియా క్రీడలు 10వ రోజున మన దేశం మరో కాంస్య పతకం సాధించడంతో ఇప్పటివరకు మొత్తం 61 పతకాలను గెలుపొందింది.

PM - CHATTISGARH – TELANGANA

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు ఛత్తీస్ గఢ్, తెలంగాణలోని నిజామాబాద్ జిల్లాలో పర్యటిస్తారు. మొదట ఛత్తీస్ గఢ్ లో 26 పేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువ చేసే పలు అభివృద్ధి కార్యక్రమాలకు ప్రధానమంత్రి ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేస్తారు. బస్తర్ జిల్లాలోని నాగర్నర్ వద్ద NMDC స్టీల్ లిమిటెడ్ స్టీల్ ప్లాంట్ ను జాతికి అంకితం చేస్తారు. నాణ్యమైన స్టీల్ ను ఉత్పత్తి చేయడానికి ఈ ప్లాంట్ పేరెన్ని కగన్నది. అంతాగర్, తరోకి ల మధ్య రైల్వే లైన్ ను, జగదల్ పూర్ – దంతెవాడల మధ్య రైల్వే లైన్ డబ్లింగ్ పనులను కూడా ప్రధానమంత్రి ప్రారంభిస్తారు. సాయంత్రం ప్రధానమంత్రి రాష్ట్రంలో నిజామాబాద్ జిల్లాకు చేరుకుంటారు. ఈ సందర్భంగా 8 వేల కోట్ల రూపాయలు విలువ చేసే పలు అభివృద్ధి కార్యక్రమాలకు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేస్తారు. ప్రధానమంత్రి ఆయుప్మాన్ భారత్ హెల్త్ ఇన్ ఫ్రాస్టక్చర్ మిషన్ లో భాగంగా రాష్ట్రవ్యాప్తంగా ఏర్పాటు చేయనున్న 20 క్రిటికల్ కేర్ బ్లాకులకు ప్రధానమంత్రి శంకుస్థాపన చేస్తారు. వీటితో పాటు విద్యుత్, రైల్, ఆరోగ్య సంబంధిత ఇతర ప్రాజెక్టులను ప్రధానమంత్రి ప్రారంభిస్తారు.

-ఎన్ ఎస్ డి

తెలంగాణలోని నిజామాబాద్ లో మనోహరాదాబాద్-సిద్దిపేట మధ్య కొత్త రైలు మార్గాన్ని, ధర్మాబాద్ – మనోహరాదాబాద్, మహబూబ్నగర్, ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని కర్నూల్ మధ్య విద్యుదీకరించిన రైలు మార్గాన్ని ఈరోజు మధ్యాహ్నం ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ నిజామాబాద్ నుంచి జాతికి అంకితం చేస్తారు. నిజామాబాద్ నుంచి 8 పేల కోట్ల రూపాయల విలుపైన వివిధ అభివృద్ధి కార్యక్రమాలను కూడా మోదీ జాతికి అంకితం చేశారు. రామగుండంలో 6 పేల కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో నిర్మించిన 'స్టేట్ ఆఫ్ ది ఆర్ట్ టెక్నాలజీ', 800 మెగావాట్ల ఎస్ట్ టిపిసి పవర్ స్టేషన్ ను ప్రధానమంత్రి దేశానికి అంకితం చేస్తారు. దీనిలో ఉత్పత్తి అయ్యే విద్యుత్ లో 85 శాతాన్ని రాష్ట్రంలోనే తక్కువ ధరకు వినియోగించుకోవచ్చు. ఈ ప్రాజెక్ట్ ఉత్తర-దక్షిణ గ్రేడ్ అనుసంధానాన్ని అలాగే ప్రత్యక్ష, పరోక్ష ఉపాధి అవకాశాలను మెరుగుపరుస్తుంది. 20 జిల్లా కేంద్రాల్లోని ఆసుపత్రుల్లో ప్రధానమంత్రి ఆయుప్మాన్ భారత్ హెల్త్ ఇన్ఫ్ఫాస్ట్రక్చర్ మిషన్ కింద 516 కోట్ల రూపాయల ర్చుతో చేపట్టే 50 పడకల క్రిటికల్ కేర్ బ్లాకులకు కూడా ప్రధానమంత్రి శంకుస్థాపన చేస్తారు.

సురేప్ ధర్మపురి

E - AUCTION

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అందుకున్న జ్నాపికల ఈ-పేలం ప్రక్రియ ఈరోజు ప్రారంభమవుతుంది.

పౌరులందరూ ఈ ఈ-పేలంలో పాల్గొనవచ్చు. ఈ సెల 31వ తేదీ వరకు బిడ్లు స్వీకరిస్తారు. ఈ-పేలం పాట నుంచి లభించిన డబ్బును గంగానదీ పునరుజ్జీవానికి సంబంధించిన నమామి గంగా ప్రాజెక్టుకు విరాళంగా ఇస్తారు. ఈ జ్ఞాపికల విలువ వంద రూపాయల నుంచి 65 లక్షల రూపాయల వరకు ఉంటుంది. ప్రధానమంత్రి అందుకున్న జ్ఞాపికల ఈ-పేలం జరగడం ఇది 5వసారి.

--NSD

Hyderabad -ECI

ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ - రాజీప్ కుమార్ సేత్పత్వంలో భారత ఎన్నికల సంఘం బృందం — ఈరోజు నుంచి మూడు రోజుల పాటు తెలంగాణలో పర్యటించి ఎన్నికల సన్నద్ధతను సమీక్షిస్తుంది. ఈ సందర్భంగా, ECI బృందం సభ్యులు ఈ మధ్యాహ్నం రాజకీయ పార్టీలతో, తర్వాత ఎస్ఫోర్స్మెంట్ సంస్థలతో సమాపేశాలు నిర్వహిస్తారు. రేపు జిల్లా కలెక్టర్లు, ఎస్పీలు ఎన్నికల సన్నద్ధత గురించి ఈ బృందానికి నిపేదికలు అందజేస్తారు. ఈ బృందం - చివరి రోజు రాష్ట్ర ప్రధాన కార్యదర్శి, పోలీస్ డైరెక్టర్ జనరల్ తో సమాపేశం అవుతుంది. ఈ ఏడాది చివర్లో తెలంగాణలో అసెంబ్లీ ఎన్నికలు జరగనున్నాయి.

-ఎస్ ఎస్ డి

NIA

జాతీయ దర్యాప్తు సంస్థ - ఎస్ఐఏకు మోస్ట్ వాంటెడ్ గా ఉన్న అనుమానిత ఐసిస్ ఉగ్రవాది పానవాజ్ను ఢిల్లీ పోలీసుల ప్రత్యేక విభాగం దక్షిణ ఢిల్లీలోని జైత్పూర్లో అరెస్టు చేసింది. అతనితో పాటు, మరో ఇద్దరిని కూడా పోలీసులు అరెస్టు చేశారు. అరెస్టయిన ఉగ్రవాది పానవాజ్పై మూడు లక్షల రూపాయల రివార్డును గతంలోనే ప్రకటించారు. ప్రత్యేక పోలీస్ కమీషనర్ హెచ్ఎస్ ధలీవాల్ విలేఖరుల సమావేశంలో మాట్లాడుతూ... పానవాజ్ - రహస్య స్థావరాల నుండి పాకిస్తాన్కు పంపిస్తున్న ఉగ్రవాద సమాచారాన్ని స్వాధీనం చేసుకున్నట్లు చెప్పారు. నిందితులను ఏడు రోజుల పోలీసు కస్టడీకి తరలించారు.

-ఎన్ ఎస్ డి

ASIAN GAMES- 1055 HRS

చైనాలోని హాంగ్జూ లో జరుగుతున్న ఆసియా క్రీడలు 10వ రోజున మన దేశం మరో కాంస్య పతకం సాధించడంతో ఇప్పటివరకు 13 స్వర్ణాలు, 24 రజతాలు, 24 కాంస్యాలతో మొత్తం 61 పతకాలను గెలుపొందింది. ప్రస్తుతం భారత్ - స్కోరు బోర్డులో 4వ స్థానంలో కొనసాగుతోంది. పురుషుల కనోయి డబుల్ పెయ్యి మీటర్ల ఈపెంట్లో అర్జున్ సింగ్, సునీల్ సింగ్ సలామ్ - కాంస్య పతకాన్ని సాధించారు. సేపాల్తో జరిగిన పురుషుల క్రికెట్ మ్యాచ్లో - భారత్ 23 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించి సెమీస్లోకి ప్రవేశించింది. ఆర్చరీలో జ్యోతి సురేఖ పెన్నం 146-149 స్కోర్తతో అదితి గోపీచంద్ను ఓడించి పైనల్కు చేరుకుంది. అదితి గోపీచంద్ స్వామి - కాంస్యం కోసం ఆడనుంది. అంతకుముందు, ఆమె మహిళల కాంపౌండ్ ఈపెంట్లో రెండుసార్లు ఆసియా క్రీడల రికార్డును అధిగమించింది. కాంపౌండ్ పురుషుల వ్యక్తిగత క్వార్టర్ పైనల్లో ఆండ్రీ త్యూట్యున్ - అభిషేక్ వర్మ చేతిలో ఓడిపోయాడు. ఓజాస్ ప్రవీణ్ - యాంగ్ జేవాన్పై గెలిచాడు. అభిషేక్ వర్మ 147-145 స్కోర్త కొరియాపై అద్భుతమైన విజయంతో పురుషుల ఇండివిజువల్ కాంపౌండ్ పైనల్లో తన స్థానాన్ని నిలబెట్టుకున్నాడు. మహిళల హాకీలో, చివరి లీగ్ మ్యాచ్లో హాంకాంగ్ ను 13-0 తేడాతో ఓడించిన టీమ్ ఇండియా సెమీపైనల్లోకి ప్రవేశించింది. భారత మిక్స్ డ్ డబుల్స్ స్క్వాష్ జోడీ -దీపికా పల్లికల్, హరీందర్ పాల్ సింగ్ సంధు - పూల్ ఏలో జపాన్పై విజయం సాధించారు. పురుషుల 4 x 400 మీటర్ల రిలే రౌండ్ 1లో భారత్ 1వ స్థానంలో నిలిచింది. పురుషుల రిలే జట్టు పైనల్లోకి ప్రవేశించింది. కబడ్డీలో, మన దేశం - మొదటి గ్రూప్ స్టేజ్ మ్యాచ్లో బంగ్లాదేశ్ ను 55-18 తేడాతో ఓడించింది. పురుషుల డెకాథ్లాన్ డిస్కస్ త్రో ఈవెంట్లో తేజస్విన్ శంకర్ - మూడో స్థానంలో నిలిచాడు.

-ఎన్ ఎస్ డి

PM-ASIAN GAMES

ఆసియా క్రీడల్లో అత్యుత్తమ ప్రతిభ కనబర్చిన భారత ఆటగాళ్లను ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అభినందించారు. ఆసియా క్రీడల్లో మహిళల 3000 మీటర్ల స్ట్రీపుల్ ఛేజ్ ఈపెంట్లో కాంస్య

పతకాన్ని సాధించిన ప్రీతి లాంబాను మోదీ సామాజిక మాధ్యమంలో చేసిన పోస్టులో అభినందించారు. ప్రీతి లాంబా అకుంఠిత దీక్ష, పట్టుదల, సంకల్పం స్ఫూర్తిదాయకమని మోదీ అన్నారు. ఆసియా క్రీడల్లో 4x400 మీటర్ల మిక్స్ డ్ రిలే ఈపెంట్లో రజత పతకం సాధించిన మహమ్మద్ అజ్మల్, విత్యా రాంరాజ్, రాజేష్ రమేష్ పెంకటేశన్ శుభలకు కూడా ప్రధానమంత్రి అబినందనలు తెలిపారు.

-ఎన్ఎస్డి

PKG FSP-II 03-10-2023

ASIAN GAMES- 1055 HRS

In Hangzhou Asian Games 2023, India's hunt for medals continues unabated as the country bagged another bronze on day 10. With this, the overall tally of the country rose to 61 medals - 13 gold, 24 silver and 24 bronze. India currently stands at the 4th position on the scoreboard. Arjun Singh and Sunil Singh Salam, the duo have clinched a Bronze in the Men's Canoe Double 1000m event. In men's cricket match, India secured a spot in the semi-finals with a 23-run victory against Nepal.

In Archery, Jyothi Surekha Vennam advanced to the final, defeating Aditi Gopichand by a scoreline of 146-149. Aditi Gopichand Swami will play for Bronze. Earlier, she shattered the Asian Games record score twice in the Individual Women Compound Event under 15 arrows. She scored a remarkable 149 during both her Round of 32 matches. Andrey Tyutyun loses to Abhidhek Verma in compound men's individual quarterfinal. Ojas Pravin Deotale beats Yang Jaewon by 150-146. Abhishek Verma secured his spot in the Men's Individual Compound Final with a spectacular victory over Korea, with a scoreline of 147-145. Ojas will later take on Abhishek in the gold medal match. That essentially confirms both gold and silver for India.

In women's Hockey, Team India has powered their way into the semifinals after defeating Hong Kong by 13-0 in the last league match.

In Women's 800m Chanda finishes 1st in her heat. Harmilan Bains finishes 1st in her heat.

In tennis, the women's team starts with a win. It beat Mongolia by 3-0.

Indian mixed doubles squash pair Dipika Pallikal and Harinder Pal Singh Sandhu bagged a win against Japan in the Pool A encounter.

India finishes 1st in the Men's 4 x 400m Relay Round 1, the men's relay team enters the

final. In Kabaddi, India, comfortably trounced Bangladesh by 55-18 in their first Group stage match. Tejaswin Shankar throws 38.04m in his final attempt to finish third in the Men's Decathlon Discus Throw event.

In badminton, HS Prannoy seals the game against Munkhbat in the men's singles Round of 32. PV Sindhu beat Wen Chi Hsu in the women's singles round of 32 <><><SHIVANI/NET/1055HRS

PKG FSP-I 03.10.2023

PM-ASIAN GAMES

Prime Minister Narendra Modi has congratulated Indian players for their outstanding performance at Asian Games. In a series of social media posts today, Mr. Modi congratulated Priti Lamba for securing the bronze medal in the women's 3000 meter steeplechase event at the Asian Games. He said, Priti Lamba's unwavering perseverance and sheer determination shine as a beacon of inspiration. The Prime Minister congratulated Muhammed Ajmal, Vithya Ramraj, Rajesh Ramesh and Venkatesan Subha for winning silver medal in 4x400m mixed relay event at the Asian Games.

<><><>

Bhupendra/1112

NIA

A special cell of Delhi police has arrested the National Investigation Agency's (NIA) most wanted and suspected ISIS terrorist, Shahnawaz from Jaitpur in South Delhi. Apart from him, two persons, carrying bounty on their heads by the National Investigation Agency were also arrested. The anti-terror agency had placed a reward of three lakh rupees on the arrested terrorist Shahnawaz, who hails from south-east Delhi, was also wanted in the Pune ISIS case. Addressing a press briefing, Special Commissioner of Police HS Dhaliwal, said, bomb making literature, sent from Pakistan-based handlers, and other incriminating materials were recovered from Shahnawaz's hideouts. The accused have been sent to seven days of police custody.

KAJAL/ASHISH FSP-II 03.10.2023

LARGEST AMBEDKAR STATUE

India is all set to unveil the largest statue of B R Ambedkar outside at Maryland in North America on 14th October . According to the the Ambedkar International Center (AIC)

who is the organizer of the project informed that the 19-foot statue, named Statue of Equality has been made by renowned artist and sculptor Ram Sutar. He also constructed the Sardar Patel statue in Ahmedabad, Gujarat. The statue of Ambedkar, the key architect of India's Constitution built on 13 acres of land in Accokeek city of Maryland. .

<><>KAJAL/NET/0845

PKG/SK FSP-I 03.10.2023

PM TELANGANA

Prime Minister Narendra Modi wil dedicate a new railway line between Manoharadabad and Siddipet as well electrification between Dharmabad -Manoharabad and Mahabubnagar and Kurnool in Andhra Pradesh from Nizamabad in Telangana this afternoon. He also dedicate dedicate various developmental programmes worth rupees eight thousand crore from Nizamabad. He will also dedicate to the Nation bulit with State of the art technology 800 MW NTPC power station at Ramagundam built at a cost rupees six thousand crore. The power plant generated 85% of electricity will be utilized in the State itself at a low cost. The project will improve North-South grid connectivity as well as direct and indirect employment opportunities. The Prime Minister will also lay the foundation stone for 50 bed critical care blocks at a cost of rupees 516 crore under the Pradhan Mantri Ayushman Bharat Health infrastructure mission in Hospitals in 20 district headquarters.

<><>Suresh Dharmapuri/Hyderabad/Mail/0741

PKG/SK FSP I 3/10/23

Hyderabad -ECI

A team of Election Commission of India (ECI), under the leadership of Chief Election Commissioner (CEC) Rajiv Kumar, will review the poll preparedness in Telangana for next three days. During the visit, the members of the ECI team will hold meetings with political parties this afternoon and further with enforcement agencies. The team will be given presentations of poll preparedness by District Collectors and SPs tomorrow. The team will also participate in SVEEP activities besides visiting a SVEEP exhibition and interact with state icons beside PwD and Young voters. The Team will have a meeting with the State Chief Secretary and the Director general of Police on the last day. The Assembly elections are due in Telangana by the end of this year.

LAXMI HYDERABAD/0718HRS